平成２８年度 第１回清瀬市国民保護協議会 会議録（要旨）

日 時  平成２８年１１月７日（月）１４時００分から１５時００分まで

場 所  清瀬市役所本庁舎４階第１・２委員会室

出席者  渋谷会長、熊井委員（代理）、大久保委員（代理）、中根委員

     石井委員、中澤委員、坂田委員、松村委員、肝付委員（代理）

     石原委員、大作委員（代理）、青木委員、髙橋委員、西委員

     事務局 防災防犯課長、防災防犯課長補佐、防災防犯課主任

会議次第

 １ 開  会

 ２ 会長挨拶

 ３ 議  事

   「国民保護計画」について

   「清瀬市国民保護計画の一部改訂（案）」について

   「清瀬市国民保護計画の一部改訂のスケジュール（案）」について

   その他

 ４ 閉  会

審議経過

１ 開会

２ 会長挨拶

３ 議事

 ・「国民保護計画」について

  国民保護計画の概要（事務局より説明）

  質疑なし

 ・「清瀬市国民保護計画の一部改訂（案）」について

  清瀬市の基礎データの更新

  東京都の各部局の内容変更等

  システム系の整備について一部内容を見直し

  地域防災計画改訂状況に伴う内容を更新

  安否情報システム運用開始に伴う一部追記

  大規模集客施設等に対する警報伝達について追記

  （上記６点の主な変更等について、事務局より資料に沿って説明）

  質疑なし

 ・「清瀬市国民保護計画の一部改訂のスケジュール（案）」について

  （事務局より説明）

  質疑なし

 ・その他

  事務局より

  今回の通知にて、ご意見等を伺ったところ、口頭で文言の一部修正はあり

ましたが、それ以外は、意見なしと言うことで回答いただきました。

  しかし東京消防庁に関しては、第八方面本部と本庁で協議しています。そ

れを踏まえて第２回目の協議会資料を作成しますので、宜しくお願いしま

す。

  西委員より

  １０年位前のサリン事件後に、清瀬駅でサリン等を撒かれたときの訓練を

清瀬市で見せていただいた。今後、一般の方を含め、こうした訓練の計画

はあるのか。

  事務局より

  東京都、国により国民保護対策として、訓練を実施している傾向がありま

す。その中で昨年は、品川区が実施しました。一つの都道府県で一つの市

区町村が抽出されて行っている訓練があります。今後、清瀬市の場合だと

単体というよりは合同で行うようになろうかと思います。状況によっては、

こうした訓練も取り入れて行きたいと思います。

４ 閉会